
                             Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

U.O. FORMAZIONE CONTINUA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 3206 DEL 22/11/2012

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgvo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni e 
del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  di  cui  alla  
Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Progetto  Formativo  “La  Politica  del  Farmaco:  tra 
economia, appropriatezza prescrittiva ed informazione ”. 
Autorizzazione  avvio  e  affidamento  incarico  ditta  AIM 
ECM

IL RESPONSABILE DELL'U.O. FORMAZIONE CONTINUA 

VISTA  la  deliberazione  del  D.G.  n.  1455  del  25.09.2009  relativa  all'affidamento 
dell'incarico   alla  Dott.ssa  Marinella  Ruggeri  di  direzione  della  struttura  semplice 
dipartimentale di Formazione Continua;

PREMESSO 

− che con deliberazione n. 907 del 05/10/2012, veniva approvato il Piano Aziendale della 
Formazione anno 2012;

− che il PAF 2012 prevede la realizzazione dell'Evento Formativo dal titolo: “La Politica 
del Farmaco: tra economia, appropriatezza prescrittiva ed informazione”, proposto dai 
Servizi Farmaceutici – Farmacoeconomia e Farmacovigilanza -;

− che i  Servizi  Farmacoeconomia,  Farmacovigilanza  e Farmacia  Territoriale,  con nota 
congiunta prot. n. 4126279 del 15/11/2012 allegato 1), hanno richiesto l'attivazione 
dell'evento formativo di cui trattasi che prevede un'attività didattica di n. 12 ore e si 
svolgerà  in  un'unica  edizione,  di  due  giornate  calendarizzate  nelle  seguenti  date: 
venerdì 30 novembre 2012 dalle ore 15.00 alle ore 17.30, sabato 1 dicembre 2012 
dalle ore 9.00 alle ore 17.30, presso l'aula didattica dell'Ordine dei Medici Chirurghi e 
degli Odontoiatri di Oristano;

− che al  fine di  soddisfare le suesposte esigenze formative,  è stata richiesta,  per vie 
brevi, alla AIM ECM S.r.L., specializzata nel settore di interesse, la formulazione di un 
percorso formativo rispondente ai bisogni dell'Azienda;

ESAMINATA la proposta della AIM ECM, allegata al presente sotto 2), che prevede la 
progettazione e realizzazione delle specifiche esigenze formative incluse la procedura di 
inserimento  ECM presso il Ministero, l'attività di docenza, il Provider AIM ECM, i materiali 
didattici e le attrezzature tecniche, verso il corrispettivo complessivo di € 4.200,00;

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.       del                             1 di 3



PRESO ATTO che si rende opportuno autorizzare la realizzazione dell'evento nelle date 
individuate; 

RILEVATO che tale Evento Formativo si propone di sensibilizzare i farmacisti e i medici 
che operano sul territorio e in ospedale, sulla necessità di apprendere quegli elementi utili 
a  coniugare  la  conoscenza  dell'uso  appropriato  dei  farmaci  con  la  valutazione 
farmacoeconomica; 

RILEVATO ALTRESI'
- che l'evento in parola prevede un'attività didattica di n. 12 ore per edizione, come si 
evidenzia nel programma allegato sotto 3) con la partecipazione di n. 100 operatori;

- che il progetto in argomento è coordinato sul piano scientifico dal Prof. Liberato Berrino, 
Professore di farmacologia presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia Seconda Università di 
Napoli,  nonché  Responsabile  del Centro Farmacoeconomia e monitoraggio dei farmaci 
dell'Azienda Universitaria Policlinico Seconda Università degli Studi di Napoli; 

DATO ATTO
-  che il  progetto  è coordinato  sul  piano gestionale  e organizzativo  l’U.O.  Formazione 
Continua;

VISTA la L.R. N. 10/06;

VISTA la L.R. N. 3/09; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:
1) di autorizzare la realizzazione del Progetto Formativo dal titolo “La Politica del Farmaco: 
tra economia, appropriatezza prescrittiva ed informazione” della durata di n. 12 ore di 
attività formativa, da realizzarsi in un'unica edizione, di due giornate, nelle seguenti date: 
venerdì 30 novembre 2012, sabato 1 dicembre 2012;

2) di affidare alla società AIM ECM S.r.L. la realizzazione dell'evento in parola, verso il 
corrispettivo di  € 4.200,00 (IVA esente) CIG ZCF074DAFD, con imputazione sul  conto 
economico 0506030205 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale” 
che graveranno nella medesima percentuale sui seguenti Budget :

2012  –  FARM  OSPEDALI  –  013  –  QUOTA  FORMAZIONE  SPECIFICA  FARMACIA  
OSPEDALIER. 2012;
2012 – FARMACIA TERRITOR – 014 – QUOTA FORMAZIONE SPECIFICA FARMACIA  
TERRITORIAL 2012, 

autorizzazione di spesa UAFOR n. 53/2012;

3) di incaricare  il Servizio Bilancio all'emissione dell'ordinativo di pagamento a fronte di 
presentazione di regolare fattura e previa verifica della regolarità del servizio;

4) di  autorizzare altresì,  per i  motivi  esposti  in premessa, l'U.O. Formazione Continua 
all'organizzazione  di  tutte  le  altre  fasi  necessarie  per  la  realizzazione  del  progetto 
formativo in argomento, prevedendo che la stessa attivi tutti i contatti necessari per la 

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.       del                             2 di 3



gestione dello stesso;

5) di dare atto che tutte le ulteriori spese relative alla realizzazione del progetto (mensa e 
pulizie), verranno quantificate successivamente e graveranno sui medesimi budget;

6) di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio AA.GG., al Servizio 
Bilancio e al Collegio Sindacale per quanto di rispettiva competenza;

Oristano, 
Il Responsabile dell'U.O. Formazione 

Continua
Dott.ssa Marinella Ruggeri

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 
presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda 
dal 28/11/2012 al 07/12/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dott.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.       del                             3 di 3


	Il Responsabile dell'U.O. Formazione Continua

